
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

2020 
 

 
 
 

 

Pěstounská péče je nedocenitelná služba dětem, společnosti i státu, kdy dítěti 
je naplněno právo vyrůstat přirozeně v rodině, v láskyplném prostředí. 



Výroční zpráva 2020  

 

 

2 

 

Úvodní slovo 

Uplynulý rok 2020 byl jedním z nejtěžších a změnil víc, než jsme všichni čekali. I přes to, že nás 
zasáhla pandemie koronaviru, byl pro nás tento rok v několika ohledech velmi zdařilý. Díky 
pandemii jsme se toho spoustu nového naučili. Zdokonalovali jsme naše působení na 
sociálních sítích, kde jsme pro naše pěstouny tvořili online síť podpůrných aktivit a nezaháleli 
jsme ani v dokončování či rozjíždění našich projektů. Dokázali jsme tedy navázat na úspěchy 
let předcházejících a to ve všech oblastech našeho působení.  
Koncem května jsme dokončili rozsáhlý projekt na „Zvýšení kvality sociální práce ve 
Skleněnce“, který se orientoval na posilování kompetencí při poskytování poradenství 
pěstounským rodinám. Součástí tohoto projektu byla  realizace případových konferencí, které 
se osvědčily, jako efektivní nástroj práce s celou rodinou.  V naší organizaci bude využíván i 
nadále.  
Zároveň jsme pokračovali v projektu, který je zaměřen na podporu biologických dětí pěstounů. 
Součástí tohoto projektu  je poradenství, které je individuálně nastaveno na komplexní pojetí 
pěstounské rodiny s cíleným zaměřením zvláště na biologické dítě pěstounů. Víkendy pro 
biologické a pěstounské děti byly  samozřejmostí, kterou ani pandemie nezasáhla a jako vždy 
se zúčastnila spousta dětí. V tomto roce v rámci projektu proběhl první třídenní „výšlap do hor 
pro mladé dospělé“. Tito se při putování krajinou učili znát své hranice a překonávat svůj 
vlastní, osobní komfort.   
Jak je již zvykem, i letos proběhla velmi úspěšná osvětová kampaň, která se nesla v duchu dětí 
v dětském kolektivu. Veřejnost tak měla možnost shlédnout video spot, který se zabýval právě 
otázkami, které děti v pěstounské péči slýchají nejčastěji od svého okolí.  
Poslední novinkou z řad našich činností bylo vstoupení do projektu „“Rodičovství v barvách 
duhy“. Cílem byla podpora rodičovských kompetencí a vztahů mezi dětmi. V souvislosti 
s projektem vyšla  edukační kniha „Duhové příběhy“. Tyto jsou inspirovány životem pěstounů 
a jejich dětí.  
Jako doprovázející organizace nadále intenzivně spolupracujeme s OSPODy a pořádáme 
pravidelná společná setkání. Tato setkávání mají za cíl upevňování dobrých vztahů a zlepšování 
spolupráce. 
Jsme  stabilní tým a jsme schopní reagovat na individuální potřeby našich klientů.  
 
 

  Motto:  „Spolu vlastní cestou“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2020  

 

 

3 

 

 
Skleněnka,  zapsaný spolek, je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace 
za účelem naplňování společného zájmu. 
 
Posláním spolku je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu rodiny, 

dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat informace, odbornou 

pomoc, podporu a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení. Podpora rodin, které vykonávají 

některou z forem náhradní rodinné péče. Chránit práva, zájmy a potřeby dětí žijících v těchto 

rodinách.  

 

Hlavními činnostmi spolku 
 

a) podpora volnočasových aktivit, vzdělávacích a spontánních aktivit dětí ze sociálně 
slabého a nepodnětného prostředí 

b) práce s rodinou jako celkem 
c) podpora pěstounským rodinám a dětem svěřeným do náhradní rodinné péče 
d) nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - § 62 zákona č. 108/2006 Sb.  

 
ad. a) výchovná, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se    společenským 

prostředím. 
ad. b)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.   
ad. c)  sociálně terapeutické činnosti. 
ad. d) činnost zajišťující služby podle § 27 vyhl. č. 505/2006 Sb., čímž jsou  výchovné, vzdělávací  

a   aktivizační činnosti a to společensky přijatelné volnočasové aktivity, pracovně 
výchovná činnost s dětmi, činnosti spojené s upevňováním motorických, psychických a 
sociálních schopností a dovedností, zajišťování podmínek pro přiměřené vzdělávání.  
Aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích. 

Spolek má pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí v rozsahu uzavírání dohod o výkonu 
pěstounské péče a poskytování výchovné a poradenské činnosti. 

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 

 

 

                                           Legislativa, která upravuje problematiku: 

* Zákon č. 359/1999 o sociálně právní ochraně dětí 
* Úmluva o právech dítěte 

* Normativní instrukce MPSV č. 5/2013 - dávky pěstounské péče, č. 11/2013 - státní 
příspěvek na výkon pěstounské péče, č. 17/2013 - k čerpání státního příspěvku na výkon 

pěstounské péče 

 



Výroční zpráva 2020  

 

 

4 

 

Základní údaje 

Spolek byl zapsán do spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Brně pod spisovou 
značkou L 20407 pod názvem Skleněnka, z.s., právní forma spolek, dne 20.3.2015, PM 

10.4.2015 

Zapsaný spolek je zaregistrován u MV ČR ode dne 1. 9. 2015 
pod čj: VS/1-1/75442/09-R. 

IČ: 039 099 30 
 

Bankovní spojení: 
Komerční banka, a.s., číslo účtu: 115-926680257/0100 

Sídlo spolku: 
Hutník 1414, 698 01 Veselí nad Moravou 

IČO: 039 099 30 
 

 
 
LOGO: 
 
 
 
 
 
 
Nejvyšší orgán spolku:  
Členská schůze - Bc. Petra Beránková, Ing. Bc. Pavlína Hejduková, Bc. Veronika Beránková 
 
Další orgány spolku:  
Předsedkyně: Bc. Petra Beránková 
Zapisovatel: Ing. Bc. Pavlína Hejduková 
Ověřovatel:  Bc. Veronika Beránková 
 
Kontakt:  
Tel: 792 771 418 
e-mail: info@duhovasklenenka.cz 
www.duhovasklenenka.cz,  
 
 
Kancelář: 
tř. Masarykova 169 
69801 Veselí nad Moravou 
 

  

mailto:info@duhovasklenenka.cz
http://www.duhovasklenenka.cz/


Výroční zpráva 2020  

 

 

5 

 

Interní zaměstnanci 
 
Zaměstnanci vykonávající sociálně - právní ochranu dětí:  
Bc. Petra Beránková – ředitelka organizace, sociální a klíčový pracovník  
Mgr. Eva Janíčková – sociální pracovník, terapeut, lektor 
Ing. Bc. Pavlína Hejduková – sociální a klíčový pracovník 
Mgr. Jana Sukupová – sociální a klíčový pracovník 
Bc. Veronika Beránková – sociální a klíčový pracovník 
Bc. Josefína Vondrušková, Dis. – sociální a klíčový pracovník 
Bc. Olga Studená – sociální a klíčový pracovník 
 

Spolupracující odborníci 
 

 Mgr. Milena Mikulková - rodinné a vztahové poradenství, lektor, supervizor 
 MUDr. Taťjána Horká- dětská a dorostová psychiatrie, psychoterapie dětí a dospělých, 

lektor, supervizor 
 Mgr. Gabriela Vykypělová- psychologie zaměřená na děti i rodinu, lektor 
 Mgr. Eva Malenovská-  sociální pracovník, lektor 
 PhDr. Jana Petrášová - psychologie, Dětské centrum Kyjov 

 
Pěstounská péče v číslech 
 
Zajišťujeme klasickou, příbuzenskou, poručnickou a přechodnou pěstounskou péči. 
Počet pěstounských rodin v roce 2020 celkem: 81, z toho klasická pěstounská péče 
celkem: 26, přechodná pěstounská péče celkem: 7.  
Počet dětí v pěstounské péči v roce 2020 celkem: 120. 
 

Vzdělávání pěstounů 
 

Akce Skleněnky – souhrnný přehled 
Počet akcí celkem:  24 
Počet vzdělávacích akcí: 21 
Počet ostatních akcí:  3 

 
Na každý měsíc bylo naplánováno společné setkávání pěstounů, které je určeno ke vzdělávání 
a vzájemnému sdílení zkušeností. Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci se některá 
setkání neuskutečnila a probíhala formou online sdílení a individuálního vzdělávání. 
Uskutečněná klubová setkání proběhly v dopoledních hodinách v prostorách Skleněnky ve 
Veselí nad Moravou a v odpoledních hodinách v Hustopečích.   

 
 

  



Výroční zpráva 2020  

 

 

6 

 

Realizované vzdělávání pěstounů 
 

Kdy Téma Kdo Kde 
Počet 

hodin 

11. 2. 2020 16:00 - 19:00 Naše zranění z dětství MUDr. Taťjána Horká Hustopeče  3 

13. 2. 2020 09:00 - 12:00 
Nástrahy sociálních sítí a kybernetická 
bezpečnost 

Mgr. Pavel Prošvic Veselí n. M. 3 

10. 3. 2020 16:00 - 19:00 
Nástrahy sociálních sítí a kybernetická 
bezpečnost 

Mgr. Pavel Prošvic Hustopeče 3 

12. - 13. 3. 
2020 

 
Pěstounská péče na přechodnou dobu v 
praxi 

Bc. Tereza Kocůrová, Mgr. 
Vladimíra Nahodilová 

Lipov 12 

19. 3. 2020 09:00 - 12:00 Právní aspekty pěstounské péče Mgr. Petra Kotková Veselí n. M. 3 

3. - 5. 4. 
2020 

 Naše zranění z dětství MUDr. Taťjána Horká Rusava 24 

14. 4. 2020 16:00 - 19:00 
Specifika výchovy dítěte v pěstounské 
péči 

Miloslava Striová Hustopeče 3 

16. 4. 2020 09:00 - 12:00 Jak hledat řešení v krizových situacích Bc. Josefína Vondrušková, 
DiS. 

Veselí n. M. 3 

24. - 26. 4. 
2020 

 Jak zpracováváme svoje zranění a 
bolest, které si neseme z dětství 

MUDr. Taťjána Horká 
Rusava 24 

12. 5. 2020 16:00 - 19:00 
Jak zpracováváme svoje zranění a 
bolest, které si neseme z dětství  

MUDr. Taťjána Horká Hustopeče 3 

14. 5. 2020 09:00 - 12:00 Naše zranění z dětství MUDr. Taťjána Horká  Veselí n. M. 3 

22. - 24. 5. 
2020 

 Víkend plný her pro děti 
Mgr. Jana Sukupová, 
Bc. Veronika Beránková,  
Bc. Olga Studená 

Lopeník  

9. 6. 2020 16:00 - 19:00 
Jak vytvořit bezpečné prostředí při 
setkání dítěte s biologickou rodinou  

Mgr. Eva Janíčková Hustopeče 3 

11. 6. 2020 09:00 - 12:00 
Jak vytvořit bezpečné prostředí při 
setkání dítěte s biologickou rodinou 

Mgr. Eva Janíčková Veselí n. M. 3 

19. - 21. 6. 
2020 

 
Jak naše minulost ovlivňuje budoucnost 
našich dětí 

MUDr. Taťjána Horká 
Ostrožská 
Nová Ves 

18 

19. - 25. 7. 
2020 

 Specifika pěstounské péče 
Mgr. Pavel Prošvic, 
Bc. Josefína Vondrušková, 
DiS. 

Rusava 24 

18. - 20. 9. 
2020 

 Víkend plný her pro děti 
Mgr. Jana Sukupová, 
Bc. Veronika Beránková,  
Bc. Olga Studená 

Lopeník  

13. 10. 2020 16:00 - 19:00 
Jak naše minulost ovlivňuje budoucnost 
našich dětí 

MUDr. Taťjána Horká Hustopeče 3 

15. 10. 2020 09:00 - 12:00 
Jak zpracováváme svoje zranění a 
bolest, které si neseme z dětství 

MUDr. Taťjána Horká  Veselí n. M.  3 

15. 10. 2020  Supervizní setkání Mgr. Eva Janíčková Veselí n. M. 6 

10. 11. 2020 16:00 - 19:00 Zvládání stresu v krizových situacích  Mgr. Eva Janíčková Hustopeče 3 

12. 11. 2020 09:00 - 12:00 Zvládání stresu v krizových situacích Mgr. Eva Janíčková Veselí n. M.  3 

8. 12. 2020 16:00 - 19:00 
Jak se nezbláznit z Vánočních svátků  
(Jak ustát konflikty) 

Ing. Pavlína Hejduková Hustopeče 3 

10. 12. 2020 
16:00 - 19:00 

Jak se nezbláznit z Vánočních svátků  
(Jak ustát konflikty) 

Bc. Petra Beránková Veselí n. M. 3 

 

 
 



Výroční zpráva 2020  

 

 

7 

 

Klubové setkání pěstounů 
 
 Každý měsíc jsou naplánovány společné setkávání pěstounů, které jsou  určena ke vzdělávání 
a vzájemnému sdílení zkušeností. Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci se některé 
setkání neuskutečnila nebo proběhala  online formou.  Vzdělávání, která se uskutečnila, 
proběhla v dopoledních hodinách v prostorách Skleněnky ve Veselí nad Moravou  
a v odpoledních hodinách v Židlochovicích.  
 

Služba Spolu vlastní cestou 
 
Služba Spolu vlastní cestou je financována  Ministerstvem práce a sociálních věcí, 
Jihomoravským  krajem, městem Veselí nad Moravou.    Je zaměřena na podporu biologických 
dětí pěstounů. V rámci této služby byly realizovány tři oblasti aktivit. Psychologické 
poradenství dětem, realizace pobytů pro biologické děti pěstounů, kampaň na podporu 
pěstounské péče a nově zážitkový výjezd do hor pro mladé dospělé 
 
Poradenství proběhlo pro biologické děti pěstounů.  Úvodní konzultace proběhla společně 
s rodiči  a dětmi.  Kdy je  podpořen celý rodinný systém  V rámci projektu tak bylo podpořeno 
celkem pět bio dětí. Děti pojmenovaly své potřeby, popsaly emoce,  a  rodiče  si uvědomili, že 
je velmi důležité věnovat svým dětem  stejnou pozornost jako  dětem pěstounským.  
 
Pobyty pro biologické děti pěstounů a pěstounské děti se setkaly s velkou  odezvou. Děti na 
nich mohly využít psychologickou podporu, mají  zajištěn vlastní  program. Tato forma  pobytů 
se nám osvědčila.  Tím, že děti byly bez rodičů, vytvořily si k sobě pevnější  vazby a chovaly se 
přirozeněji.  Otevřela  se tak  témata obtíží společného soužití, toho, jak každý vnímá svoji roli 
v rodině. Z tohoto důvodu  byli dětem nápomocni  sociální pracovníci a psychologové, kteří 
dětem povzbudili  a podpořili je.  
 
Místa a termíny realizace (každého pobytu se zúčastnilo vždy 5 biologických dětí pěstounů): 

 Týdenní pobyt pro rodiny (Rusava, 19. - 25. 7. 2020)  

 Víkendový pobyt pro rodiny (Ostrožská Nová Ves, 19. – 21. 6. 2020) 

 Víkendový pobyt pro biologické děti pěstounů a pro pěstounské děti (Lipov 21. – 23. 8. 
2020 a Lopeník 18. – 20. 9. 2020) 

 Výjezd do hor Chřiby (1. – 3. 7. 2020) 
 
 
Kampaň roku 2020 se nesla v duchu dětí z pěstounských rodin v dětském kolektivu. 
Pěstounské a biologické děti se ve škole často setkávají s určitou odlišností a nepochopením, 
ať už ze strany spolužáků či učitelů. Na všechny otázky, které se spolužákům, kamarádům či 
právě učitelům honily v hlavě, jsme se snažili odpovědět a ukázat tak, že vše nemusí být tak, 
jak se na první pohled může zdát. Cílem kampaně bylo tedy přiblížit život dětí v pěstounské 
rodině dětem ve školách či jiných školských skupinách a zařízeních. Nadále jsme chtěli ukázat 
široké veřejnosti, všem rodičům, či pedagogům, kdo všechno může sedět po boku jejich dětí, 
či jich samotných a že není potřeba mít vůči těmto dětem předsudky, diskriminovat je či se 
jich bát. Právě díky větší informovanosti okolí by mohlo docházet k většímu pochopení 



Výroční zpráva 2020  

 

 

8 

 

odlišnosti jednotlivých dětí či jejich stejnorodosti?  Protože tyto děti tady žijí s námi a 
jedinečnost nás spojuje. 
V rámci kampaně byl vytvořen mluvený spot, který byl na jaře odvysílán v rádiu Jih a skýtal 
značné ohlasy. Také byl vytvořen propagační video spot, který byl umístěn na sociálních sítích, 
youtube kanále či na webu www.duhovasklenenka.cz. Video mělo velké ohlasy a na 
facebookových stránkách @duhovasklenenka dosáhlo 141 sdílení a vidělo ho bezmála 8,4 
tisíce lidí.  
 
Video spoty 
 

 
 
 
  
 

 
Zvýšení kvality sociální práce ve Skleněnce, z.s. 

 
Cílem projektu „Zvýšení kvality sociální práce ve Skleněnce, z.s.,“ reg. č. 
CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007645 bylo zvýšit kvalitu sociální práce ve dvou klíčových 
oblastech. První oblastí byla realizace případových konferencí, jako nástroje pro efektivnější 
práci s pěstounskými rodinami. Druhou pak posílení kompetencí při poskytování poradenství 
pěstounským rodinám. Obě klíčové aktivity byly v průběhu realizace projektu evaluovány na 
evaluačních workshopech. Pro získání odborných kompetencí pracovníci absolvovali 
akreditované kurzy a odborné konzultace. 
V rámci projektu se pracovnice zúčastnily kurzu efektivní komunikace a školení k případovým 
konferencím. Probíhala realizace případových konferencí za metodického vedení odborníka a 
došlo k nastavení evaluačního procesu při poskytování poradenství pěstounských rodinám.  
 
Realizace projektu probíhala v období od 1.6.2018 – 31.5.2020. Projekt byl spolufinancován 
Evropským sociálním fondem v rámci Operačního programu Zaměstnanost a byl řádně 
ukončen a schválen. 
 
 

  

http://www.duhovasklenenka.cz/


Výroční zpráva 2020  

 

 

9 

 

                                   Rodičovství v barvách duhy 
 
Cílem projektu byla podpora rodičovských kompetencí, podpora partnerství, vztahů mezi 
dětmi a rodiči a mezi dětmi navzájem a otevření úskalí sandwichových rodin, jež jsou doplněny 
např. pěstounskými dětmi. Pro rodiče byly realizovány workshopy a byla vydána edukační 
kniha „Příběhy duhy“. Příběhy jsou inspirované životem dětí v pěstounské péči, životem 
pěstounů, kteří se na tuto cestu vydali. Také zachycují život biologických dětí pěstounů, 
protože ty jsou konfrontovány s „kukačkou“ v hnízdě a mnohdy se dostávají do velmi obtížných 
situací. Smyslem projektu bylo podpořit rodiny a preventivně působit proti jejich rozpadu. 
 

 
 
 

                                      Setkání pracovníků OSPOD 
 
25. 9. 2020  -  Aktuální témata v náhradní rodinné péči. Příklady dobré praxe  
s MUDr. Taťjanou Horkou  – prostory Skleněnky, z.s. Veselí nad Moravou. 
 

 
 
 
 

 

 

Podporují nás 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 



Výroční zpráva 2020  

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva 2020  

 

 

11 

 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

Výnosy: v tis.

Příspěvek od Úřadu práce 4 251

Granty a dotace 965

Vlastní činnost (vzdělávání apod.) 200

Dary 135

Ostatní výnosy 1

Celkem: 5 552

Náklady:

Drobný majetek 42

Kancelářské potřeby 34

Materiál 44

Potraviny 1

Pohonné hmoty 24

Opravy 23

Cestovné 65

Vzdělávání zaměstnanců 99

Pronájmy 194

Služby spojené s nájmem 88

Respitní služby pro pěstouny 205

Právní a ekonomické služby 126

Leasing 155

Reprezentace 8

Ubytování a stravné 395

Ostatní služby 475

Nedaňová služba 6

Mzdové náklady 2 205

Sociální a zdravotní pojištění PS 745

Dohody o provedení činnosti 101

Sociální a zdravotní pojištění DPČ 34

Dohody o provedení práce 366

Ostatní poplatky a náklady 50

Celkem: 5 485

Hospodářský výsledek: 67



Výroční zpráva 2020  

 

 

12 

 

Přestože  byl rok 2020 náročný, přinesl s sebou i několik pozitivních změn, které se nadále 
budou projevovat v podpoře pěstounských rodin. Díky svým projektům  využíváme možnost 
pořádání případových konferencí, komplexní poradenství pro pěstounské rodiny se 
zaměřením na biologické děti pěstounů. Rovněž pracujeme na lepším zapojení dětí 
z pěstounských rodin v dětských kolektivech. Osvětovou činností se snažíme zvýšit povědomí 
lidí o náhradní rodinné péči. Naším   cílem je motivovat nové zájemce o pěstounskou péči. 
Nadále dbáme na multidisciplinární spolupráci, systematický, hlavně však  individuální přístup 
při práci s pěstounskými rodinami.     
Navzdory těžkostem, které pandemie způsobila, jsme zvládli zrealizovat většinu našich 
plánovaných aktivit a podpořit tak naše  rodiny a  jejich děti.   
Osvětovou činností zaujmout nové zájemce o pěstounskou péči.  
 
Závěrem  bych chtěla  poděkovat za spolupráci především firmě Účto Kozlová s.r.o. za pečlivé 
a svědomité vedení účetnictví. Rovněž  MUDr. Taťjaně Horké za tvorbu knihy Duhových 
příběhů, svědomité vzdělávání nás i našich pěstounů. Poděkování patří i všem ostatním, kteří 
s naší organizací spolupracovali a spolupracují, lektorům, animátorům a hlavně našim 
pěstounům. 
 
 
 
Bc. Petra Beránková                                                                                                                         
předsedkyně spolku 
 
 
 
 
 
 


